
G00082.DLB.doc

C O M U N E  D I  I S C H I A
  ORIGINALE VERBALE DI DELIBERAZIONE DI GIUNTA    COMUNALE

Seduta del 21/04/2004 N.      82

OGGETTO:
INTERVENTI DI DIRITTO ALLO STUDIO. LEGGE 10.03.2000, N.62. BORSE DI

STUDIO A.S.2003/2004.

L'anno duemilaquattro , addì ventuno, del  mese di aprile, alle ore 13,00, nella sala
delle adunanze del Comune di Ischia, si e riunita la Giunta Comunale, convocata nelle
forme di legge.
Presiede l’adunanza BRANDI GIUSEPPE, nella sua qualità di SINDACO.

Sono presenti gli Assessori Comunali:

ASSESSORI PRESENTI ASSENTI

BRANDI GIUSEPPE   X
BARILE ANTONIO   X
MATTERA RAFFAELE   X
CONTE DAVIDE   X
CUOMO CATELLO   X
DE VANNA MARIAROSARIA   X
AMALFITANO MARIO   X

Assiste il Segretario Generale AMODIO GIOVANNI.

Il Presidente, dichiarata aperta la seduta, invita gli intervenuti a deliberare
sull’argomento in oggetto.

LA GIUNTA COMUNALE
PREMESSO:

- CHE in attuazione delle vigenti normative, ed in particolare del DPCM 14/02/2001, n.106
concernente disposizioni in materia di attuazione della Legge 10.03.2000, n.62, la Giunta
della Regione Campania a seguito dell’adozione della Delibera n.3718 del 19.12.2004, a
questo Ente è stato assegnato un fondo di € 44.855,00 per le tre tipologie di scuola, dalle
elementari alle superiori;
- CHE il Responsabile dell’U.O. Istruzione e Cultura con nota prot. n.434/Amm del
06.04.2004 ha opportunamente relazionato in merito alle procedure da adottarsi per
l’assegnazione;
- CHE in particolare La normativa applicativa prevede le assegnazioni sulla base della
certificazione ISEE (Indicatore della Situazione Economica Equivalente) scaturente dalla
D.S.U. (Dichiarazione Sostitutiva Unica) introdotta con il D.lgs n.31.03.1998 n.109.  Come
richiamato dalla sopra citata Delibera della G.R.C. n.3718/03, occorre procedere
all’assegnazione di tali somme in linea prioritaria tenendo conto dei seguenti criteri:



G00082.DLB.doc

1) ammettendo al beneficio i soggetti – qualunque sia la composizione del loro nucleo
familiare - il cui reddito non sia superiore, per l’anno 2002, non sia superiore ad un
valore ISEE di € 10.633,00);

2) la richiesta del beneficio – da parte del genitore o del soggetto che rappresenta il
minore, o dallo stesso se maggiorenne, va compilata sul modello tipo approvato
con DPCM 18.05.2001 – G.U. n.155 del 06.07.2001, corredata dall’attestato di
frequenza dell’alunno per l’anno scolastico 2003/2004 e da una semplice
autocertificazione delle spese sostenute (per un minimo di €.51,65) tenuto conto
che la spesa media mensile , sostenuta per l’istruzione delle famiglie per ogni
singolo studente, è di circa €.33,30, così come si evince dall’Annuario ISTAT 2002,
relativamente all’indagine sui consumi delle famiglie riferita all’anno 2000;

3) sono ammissibili: spese di frequenza, spese di trasporto, spese di mensa
scolastica, spese per sussis e materiale didattico o strumentale (ad esclusione dei
libri di testo obbligatori) spese per crediti formativi;

4) la borsa di studio è attribuita prioritariamente alle famiglie di maggiore svantaggio
economico, motivo per il quale va compilata apposita graduatoria in base al reddito
(da €.0 fino a €.10.633,00) fino all’esaurimento del fondo assegnato al Comune,
senza modificare il singolo importo della borsa che resta fissato in €.130,00.
RITENUTO di poter integralmente prendere atto dell’operato dell’ufficio e di dover

fissare termini e modalità per le procedure sopra evidenziate;
VISTA la proposta istruttoria del Responsabile U.O. Istruzione e Cultura;
ACQUISITO  il parere ai sensi dell’art. 49 del Dlgs n° 267/2000;
AD unanimità di voti resi nelle forme di legge;

D E L I B E R A

Fare propria la proposta avanzata dall’Ufficio, e per gli effetti:
1 – prendere atto che questo Ente risulta assegnatario di un fondo di €.44.855,00 da
utilizzarsi per l’assegnazione di Borse di Studio di €.130,00 cad. agli alunni delle tre
tipologie scolastiche: Elementari, Medie e Superiori per l’anno scolastico 2003/2004;
2 – stabilire che l’assegnazione del beneficio avverrà esclusivamente sulla base del fondo
assegnato dalla Regione Campania, e fino ad esaurimento del medesimo adottando, ove
necessario e per quanto già opportunamente previsto dalla vigente normativa, idonea
graduatoria degli aventi diritto;
3 – stabilire gg.40 dalla data di pubblicazione del presente provvedimento all’Albo Pretorio
per la presentazione delle istanze;
4 - Darsi atto che detto importo, trova copertura finanziaria al cap. n.1022, intervento
1.04.05.05 del Bilancio di Previsione 2004;
5 – Disporre che il Dirigente Amministrativo dia materialmente seguito al presente
provvedimento prendendo tutti gli accorgimenti utili per la sua più odonea e capillare
conoscenza da parte dell’utenza interessata, ivi compresi pubblici manifesti e comunicati
stampa;
6 – Stabilire che il Dirigente Amministrativo disponga quanto necessario acchè, ai sensi
della normativa vigente, si provveda, a conclusione delle rilevazioni e comunque prima
della materiale assegnazione delle borse di studio, alla verifica della veridicità delle istanze
presentate individuando la procedura più idonea;
7 - Allegare al presente atto, a che ne formi parte integrante e sostanziale, il prospetto
riepilogativo dei pareri espressi ex art.49 legge 267/00;
8 - Dichiarare il presente Deliberato, attesa l'urgenza di dare concreta attuazione alle
disposizioni legislative ed in considerazione dell’ormai iniziato anno scolastico e del fatto



G00082.DLB.doc

che trattasi di diritto relativo al già decorso anno scolastico 2002/2003, immediatamente
eseguibile, con votazione separata, ai sensi dell’art.134 del D.L.vo 18.08.2000, n.267.



G00082.DLB.doc

Del che il presente verbale.

IL PRESIDENTE IL SEGRETARIO GENERALE
 BRANDI GIUSEPPE  AMODIO GIOVANNI

RELAZIONE DI PUBBLICAZIONE

Si attesta che la presente deliberazione viene pubblicata all’Albo Pretorio per quindici giorni consecutivi
dal

IL MESSO COMUNALE
______________________

IL SEGRETARIO GENERALE
 AMODIO GIOVANNI

CONTROLLO PREVENTIVO DI LEGITTIMITA’

La presente delibera, in conformità del disposto di cui all’art.125 del D.L.vo 18-08-2000, n.267; è stata
comunicata ai capigruppi consiliari contestualmente alla pubblicazione all’Albo Pretorio Comunale, con
nota Prot. N._______ del _____________

IL SEGRETARIO GENERALE
 AMODIO GIOVANNI

ESECUTIVITA’

La presente deliberazione, trascorsi 10 gg. dalla data di pubblicazione, è divenuta esecutiva il

IL SEGRETARIO GENERALE
 AMODIO GIOVANNI

TRASMISSIONE AL DIFENSORE CIVICO ESITO CONTROLLO AL DIFENSORE CIVICO

La presente deliberazione è stata trasmessa al Difensore
Civico in data ______________ Prot.N.______ ai sensi
dell’art.127 del D.L.vo 18-08-2000, n.267.

                                     IL SEGRETARIO GENERALE
                                        AMODIO GIOVANNI

Verbale N.______ del __________ Prot.N._______
- la delibera è legittima
- - la delibera è illegittima avendo riscontrato i seguenti

vizi:
- _________________________________________
- 
                                    IL SEGRETARIO GENERALE
                                       AMODIO GIOVANNI



G00082.DLB.doc


